

CODICE CONCORSO 2021PAE003

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/25 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE BANDITA CON D.R. N. 541/2021 DEL 23.02.2021 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. N. 19 DEL 09/03/2021)

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 2133/2021 del 29.07.2021 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 29/07/2021 composta dai Professori:

Prof. Alfredo Berardelli, Ordinario SSD MED/26 SC 06/D6 MS 06/D presso il Dipartimento di Neuroscienze Umane dell'Università degli Studi di Roma Sapienza

Prof.ssa Paola Rocca, Ordinario SSD MED/25 SC 06/D5 MS 06/D presso il Dipartimento di Neuroscienze dell'Università degli Studi di Torino

Prof.ssa Cinzia Niolu, Associato SSD MED/25 SC 06/D5 MS 06/D presso il Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

si riunisce il giorno 21/10/2021 alle ore 11:30 telematicamente per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** svolta per via telematica il giorno 08/09/2021 la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Alfredo Berardelli ed alla Prof.ssa Cinzia Niolu ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 27/10/2021.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica (se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** svolta per via telematica, che si è tenuta il giorno 21/09/2021 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione ha stabilito la data in cui effettuare l'accertamento delle competenze linguistiche dei candidati, come previsto dal bando.

Nella **terza riunione** svolta per via telematica il giorno 21/10/2021 la Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un **profilo curricolare**, una **valutazione collegiale**

del profilo curricolare, una valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla presente relazione).

Nella **quarta riunione** che si è tenuta in data 21/10/2021 telematicamente la Commissione ha proceduto alla verifica delle competenze linguistiche dei candidati, così come previsto dall'art.1 del bando ed ha redatto, per ciascuno di essi, una valutazione collegiale della prova in lingua straniera (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**).

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 3 alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Lorenzo Tarsitani vincitore della procedura selettiva di chiamata, ai sensi dell'art.18 della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di II Fascia per il settore concorsuale 06/D5 settore scientifico-disciplinare MED/25 presso il Dipartimento di Neuroscienze Umane.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione della firma del Presidente sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word oppure pdf convertito da word) all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 11:50 del giorno 21/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Alfredo Berardelli (Presidente)

Prof.ssa Rocca Paola (Membro)

Prof.ssa Niolu Cinzia (Segretario)

ALLEGATO 1

Candidato: Prof. Andrea Raballo

PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 2000 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatra con lode nel 2004 presso l'Università di Parma. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca nell'ambito della psicopatologia dello spettro schizofrenico nel 2011 presso l'Università di Copenaghen. È attualmente Professore Associato presso l'Università di Perugia dal 2017 a tutt'oggi. Il candidato dal 2017 svolge attività clinica assistenziale presso l'Unità Psichiatrica di degenza ospedaliera/SPDC dell'Azienda Ospedaliera di Perugia; dal 2018 è responsabile dell'ambulatorio di psicopatologia dell'età giovanile della stessa Azienda. Ha svolto precedentemente attività assistenziale come Dirigente Medico Psichiatra dal 2005 presso la AUSL di Reggio Emilia e presso l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Oslo.

Il candidato ha svolto attività di ricerca sui correlati neurobiologici e neuropsicologici della psicopatologia schizofrenica, in qualità di Post-doctoral researcher, presso la Division of Mental Health and Addiction and Centre for Child and Adolescent Mental Health della Oslo University Hospital dal 2015 al 2017. Dal 2008 al 2011 ha svolto attività di ricerca presso l'Università di Copenaghen sulla psicopatologia e la metodologia di ricerca in psichiatria nell'ambito del progetto "Self-Disorders as Schizophrenia Spectrum vulnerability phenotypes". Il candidato ha partecipato al International Consortium on Hallucination Research and Related Symptoms e al International Working Group on Basic Symptoms IWGBS. Ha svolto attività di ricerca presso diverse Università tra cui: Norwegian University of Science and Technology (NTNU), Trondheim, Norway; University of Oslo, Norway; University of Copenhagen, Denmark; University of Melbourne, Australia. Ha conseguito 5 premi di ricerca dal 2006 al 2017. Ha svolto 84 interventi a congressi/convegni scientifici nell'ambito dello spettro della psicosi.

Riguardo ai propri lavori scientifici pubblicati, il candidato ha dichiarato i seguenti parametri bibliometrici:

- Numero complessivo di pubblicazioni scientifiche certificate dal candidato: 161;
- Numero di pubblicazioni scientifiche degli ultimi 10 anni: 124;
- Hirsch (H) Index: 26;
- H Index corretto per età accademica (2000 - 2021): 1,095;
- Impact Factor Complessivo: 639,50;
- Impact Factor Medio: 4,29;
- Numero di Citazioni Totali: 2740;
- Numero medio di citazioni per pubblicazione: 17,02;
- Impact Factor (ultimi 10 anni): 574,70;
- Numero di Citazioni Totali (ultimi 10 anni): 2634.

Il candidato svolge Attività didattica in qualità di Docente titolare responsabile dell'Insegnamento e del Tirocinio Professionalizzante di "Psichiatria, Psicologia Clinica e Medica", c/o corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, Università di Perugia, sede di Terni e docente c/o Scuola di Specializzazione. In precedenza ha svolto, in qualità di Associate Professor of Psychopathology and Development, attività didattica presso il Department of Psychology. Tra il 2008 ed il 2011 ha svolto attività didattica in qualità di Research Fellow presso l'Università di Copenaghen. Dal 2011 ha svolto attività didattico formativa nell'ambito tecnico-scientifico dipartimentale per l'esordio psicotico nell'ambito del progetto "Reggio Emilia At Risk Mental States".

Il candidato fa parte a diverso titolo delle seguenti Società Scientifiche Internazionali e Nazionali: World Psychiatric Association (WPA) - Section for Clinical Psychopathology; European Psychiatric Association (EPA) - Section of Philosophy and Psychiatry, Section on Prevention of Mental Disorders; Schizophrenia International Research Society (SIRS); International Early Psychosis Association (IEPA); Nordic Society for Phenomenology (NoSP); Associazione Italiana per gli interventi Precoci in Psichiatria (AIPP); Società Italiana di Psichiatria Sociale (SIPS).

Il candidato dal 2017 svolge attività clinica assistenziale presso l'Unità Psichiatrica di degenza ospedaliera/SPDC dell'Azienda Ospedaliera di Perugia; dal 2018 è responsabile dell'ambulatorio di psicopatologia dell'età giovanile della stessa Azienda. Ha svolto precedentemente attività assistenziale come Dirigente Medico Psichiatra dal 2005 presso la AUSL di Reggio Emilia e presso l'Azienda Ospedaliera-Universitaria di Oslo non in modo sempre continuativo.

BREVE VALUTAZIONE COLLEGALE DEL PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 2000 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatra con lode nel 2004 presso l'Università di Parma. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca nell'ambito della psicopatologia dello spettro schizofrenico nel 2011, presso l'Università di Copenaghen. È attualmente Professore Associato presso l'Università di Perugia dal 2017 a tutt'oggi. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia, conseguita nel 2014 e successivamente nel 2017. Il candidato dal 2017 svolge attività assistenziale presso l'Unità Psichiatrica di degenza ospedaliera/SPDC dell'Azienda Ospedaliera di Perugia; dal 2018 è responsabile dell'ambulatorio di psicopatologia dell'età giovanile. Ha svolto precedentemente attività assistenziale come Dirigente Medico Psichiatra dal 2005 presso la AUSL di Reggio Emilia e presso l'Azienda Ospedaliera-Universitaria di Oslo in modo non continuativo. Ha svolto attività di ricerca focalizzata sugli esordi psicotici e sui disturbi dello spettro schizofrenico presso varie Università in Italia, Norvegia, Danimarca ed Australia. Ha inoltre svolto 84 interventi a congressi/convegni scientifici nell'ambito dello spettro della psicosi.

Nel complesso, il profilo curricolare del candidato risulta essere adeguato per ricoprire il ruolo di Professore Associato.

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITA' DI RICERCA

Per quanto riguarda la valutazione di merito dell'attività di ricerca, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni scientifiche in cui compare come primo autore in 9 lavori e ultimo in 3, pubblicati su riviste internazionali di ampia diffusione. Presenta inoltre articoli pubblicati con una buona collocazione editoriale e continuità temporale, prevalentemente focalizzati su aspetti psicopatologici delle psicosi.

L'apporto del candidato nei lavori presentati appare evidente dalla sua posizione nella lista degli autori come primo o ultimo nome.

Le pubblicazioni appaiono coerenti con l'ambito scientifico disciplinare del settore concorsuale 06/D5 MED/25 ma dimostrano una limitata completezza e complessità come previsto dagli ambiti scientifici del settore scientifico disciplinare MED/25.

L'attività di ricerca del candidato inoltre è solo parzialmente congrua con le caratteristiche previste dal bando, che prevedono attività di ricerca sulle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili e la psichiatria di emergenza.

Il candidato ha numerose esperienze di insegnamento presso varie Università italiane ed estere.

L'impegno del candidato come relatore a congressi o simposi scientifici nazionali e internazionali è evidente.

Per quanto riguarda l'attività assistenziale documentata, il candidato ha prestato servizio nella psichiatria ospedaliera ed ambulatoriale dei dipartimenti di salute mentale dal 2005 ad oggi ma non in maniera continuativa per periodi di aspettativa per attività di ricerca post-doc. L'esperienza del candidato nell'ambito della psichiatria di emergenza e nelle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili risulta inoltre limitata.

Lavori in collaborazione con i Commissari: Il candidato non ha lavori presentati in collaborazione con i componenti della Commissione nelle pubblicazioni presentate.

Candidato: Dott. Lorenzo Tarsitani

PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1999 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatra con lode nel 2003 presso Sapienza Università di Roma. Nel 2006 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze del Comportamento e dei Processi dell'Apprendimento presso l'Università della Campania "Luigi Vanvitelli". È Dirigente Medico di I Livello, Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, Dipartimento di Neuroscienze e Salute Mentale, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, dal 2006. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia, conseguita nel 2017. Il candidato dal 2006 svolge attività clinica assistenziale presso il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura della stessa azienda e dal 2020 ne è il coordinatore. Dal 2008 è responsabile dell'ambulatorio di Psichiatria delle Migrazioni. È docente in convenzione di Psichiatria nel Corso di Laurea in Medicine and Surgery "F", per il corso integrato Psychiatry and Clinical Psychology, Sapienza Università di Roma ed è stato titolare di insegnamenti in altri corsi presso la Sapienza e altri atenei.

Il candidato attualmente coordina il centro di Sapienza per lo studio multicentrico AIFA "Assessing tolerability and efficacy of vortioxetine versus SSRIs in elderly patients with depression: a pragmatic, multicenter, openlabel, parallel-group, superiority, randomized trial (VESPA)". Dal 2019 è membro del Guideline Development Group for Schizophrenia, World Health Organization Package of Interventions for Rehabilitation e dal 2019 ha svolto attività di ricerca per l'Organizzazione Mondiale della Sanità in qualità di Coordinatore del Centro Sapienza per lo studio internazionale "Refugee Emergency: DEFining and Implementing Novel Evidence-based psychosocial Interventions". Ha svolto attività di ricerca con l'OMS in vari progetti nell'ambito del Mental Health Global Action Programme. Dal 2004 al 2006 è stato titolare di Assegno di Ricerca nel Dipartimento di Scienze Psichiatriche e Medicina Psicologica, Sapienza Università di Roma. Ha ricevuto 4 premi per la ricerca di società scientifiche nazionali. Ha svolto 52 interventi a congressi/convegni scientifici su psichiatria delle migrazioni, psichiatria d'urgenza, psicosi, disturbi affettivi, suicidio, stress e psicosomatica.

Riguardo ai propri lavori scientifici pubblicati, il candidato ha dichiarato i seguenti parametri bibliometrici calcolati sulle banche dati Scopus e/o Web of Science:

- Numero complessivo di pubblicazioni scientifiche certificate dal candidato: 84;
- Numero di pubblicazioni scientifiche degli ultimi 10 anni: 47;
- Hirsch (H) Index: 16;
- H Index corretto per età accademica (1999 - 2021): 0,73;
- Impact Factor Complessivo: 126,22;
- Impact Factor Medio: 1,50;
- Numero di Citazioni Totali: 716;
- Numero medio di citazioni per pubblicazione: 8,52;

- Impact Factor (ultimi 10 anni): 93,83;
- Numero di Citazioni Totali (ultimi 10 anni): 311;

Il candidato svolge attività di docente in convenzione nel Corso di Laurea in Medicine and Surgery "F", per il corso integrato "Psychiatry and Clinical Psychology", Sapienza Università di Roma ed è stato titolare di insegnamenti in altri corsi e in master di II livello presso la Sapienza e altri Atenei.

È membro della European Psychiatric Association; della Società Italiana di Psicopatologia; della Società Italiana di Psicoterapia.

Il candidato dal 2006 ha svolto e svolge attività clinica assistenziale continuativa presso il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura dell'Azienda Policlinico Umberto I e dal 2020 ne è il coordinatore delle attività cliniche. Dal 2008 è responsabile dell'ambulatorio di Psichiatria delle Migrazioni della stessa azienda. L'attività assistenziale svolta da candidato risulta essere continuativa.

BREVE VALUTAZIONE COLLEGALE DEL PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1999 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatra con lode nel 2003 presso Sapienza Università di Roma. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze del Comportamento e dei Processi dell'Apprendimento presso l'Università della Campania "Luigi Vanvitelli" nel 2006. È attualmente Dirigente Medico di I Livello Psichiatra, Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, Dipartimento di Neuroscienze e Salute Mentale, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I. Ha svolto dal 2006 una rilevante e continuativa attività clinica nell'ambito della psichiatria di emergenza. È in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia, conseguita nel 2017. Svolge attività didattica in corsi universitari di Sapienza Università di Roma in qualità di Docente in convenzione di Psichiatria. Partecipa ed ha partecipato in qualità di ricercatore o coordinatore di centro a vari progetti di ricerca nazionali e internazionali, finanziati dall'OMS (con cui collabora dal 2004 ad oggi in diversi ruoli), dall'AIFA e dalla Commissione Europea. Ha svolto 52 interventi a congressi/convegni scientifici su psichiatria delle migrazioni, psichiatria d'urgenza, psicosi, disturbi affettivi, suicidio, stress e psicosomatica.

Nel complesso il profilo curricolare del candidato risulta adeguato per ricoprire il ruolo di Professore Associato.

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELLA ATTIVITA' DI RICERCA

Per quanto riguarda la valutazione di merito dell'attività di ricerca, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni scientifiche. È primo autore in 6 di questi, ultimo nome in uno e "corresponding author" in un altro. Presenta inoltre lavori pubblicati con una buona collocazione editoriale e continuità temporale.

L'apporto del candidato nei lavori presentati è evidente dalla sua posizione nella lista degli autori come primo, ultimo nome o come "corresponding author".

Le pubblicazioni appaiono coerenti con la declaratoria del SC 06/D5 - MED/25 o con tematiche interdisciplinari tra loro pertinenti e dimostrano una buona completezza e complessità come previsto dagli ambiti scientifici del settore scientifico disciplinare MED/25. I lavori presentati dal candidato vertono principalmente sulla psichiatria di emergenza, sulla psicopatologia e i trattamenti psichiatrici dei migranti e sulla psicosomatica, globalmente coerente con il bando che prevede attività di ricerca sulle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili e la psichiatria di emergenza.

Il candidato ha numerose esperienze di insegnamento presso diverse Università nazionali.

L'impegno del candidato come relatore a congressi o simposi scientifici nazionali e internazionali è evidente.

Per quanto riguarda l'attività assistenziale documentata, il candidato ha prestato servizio come Dirigente Medico Psichiatra nel Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I dal 2006 ad oggi, di cui è il coordinatore dal 2020. Inoltre, è dal 2008 responsabile dell'ambulatorio di Psichiatria delle Migrazioni della stessa azienda. L'esperienza del candidato nell'ambito della psichiatria di emergenza e nelle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili è anche documentata dalla produzione scientifica. Il candidato ha inoltre svolto attività clinica continuativa congrua con la declaratoria del bando.

Lavori in collaborazione con i Commissari: Il candidato non ha lavori presentati in collaborazione con i componenti della Commissione nelle pubblicazioni presentate.

Candidato: Dott. Gianluca Ursini

PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia nel 2002 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatria nel 2006 presso l'università di Bari "Aldo Moro". Ha conseguito il Diploma di Dottorato in Neurobiologia Sperimentale nel 2011. È in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia conseguita nel 2020. Attualmente lavora in qualità di Assistant Professor presso il Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimora (MD), USA. È inoltre ricercatore presso il Lieber Institute for Brain Development, Baltimora, USA.

Il candidato ha svolto attività di ricerca presso il Lieber Institute for Brain Development, Baltimora, USA (dal 2016 a tutt'oggi) e presso il Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimora (MD), USA (dal 2021). Il candidato ha svolto il ruolo di ricercatore con due grant di ricerca finanziati dal NIH/NIHM. Il candidato ha conseguito i seguenti premi: dal I Congresso "Young researchers in Psychiatry" (Attualità in Psichiatria: il contributo dei giovani ricercatori), organizzato dalla Eli Lilly presso il Dipartimento di Medicina della Università di Milano nel 2007; dal XXII World Congress for Psychiatric Genetics, Copenhagen, Denmark il premio Early Career Investigator Program Poster award; dal th Annual Molecular Psychiatry Meeting, Maui (HI) il premio Young Investigator Travel Award; dal 6th Schizophrenia International Research Society (SIRS) Conference il premio Travel Award; dal 6th Annual Molecular Psychiatry Meeting, Kauai (HI) l'Andrea Poretti Award. Il candidato ha svolto 22 interventi a congressi/simposi scientifici focalizzati sulla epigenetica e la neurobiologia delle psicosi.

Riguardo i propri lavori scientifici pubblicati, il candidato ha presentato i seguenti parametri bibliometrici:

- Numero complessivo di pubblicazioni scientifiche certificate dal candidato: 37;
- Numero di pubblicazioni scientifiche degli ultimi 10 anni: 34;
- Hirsch (H) Index: 19;
- H Index corretto per età accademica (2009 - 2021): 1,583;
- Impact Factor Complessivo: 297,18;
- Impact Factor Medio: 8,032;
- Numero di Citazioni Totali: 1220;

- Numero medio di citazioni per pubblicazione: 32,972;
- Impact Factor (ultimi 10 anni): 278,413;
- Numero di Citazioni Totali (ultimi 10 anni): 990;

Il candidato ha svolto attività di cultore della materia presso l'Università di Bari Aldo Moro dal 2008 al 2013; ha svolto attività didattica sugli interventi precoci nelle psicosi presso il Dipartimento di Salute Mentale di Brindisi tra il 2010 ed il 2012; ha svolto seminari al Lieber Institute for Brain Development, Baltimora, USA dal 2013 a tutt'oggi; ha svolto attività didattica e supervisione studenti di medicina, specializzandi in psichiatria e psicologi in qualità di Assistant Professor presso il Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimora (MD), USA, dal 2017 a tutt'oggi.

Il candidato è membro della Society for Neuroscience (SfN), della American Society of Human Genetics (ASHG), della Molecular Psychiatry Association (MPA), della Schizophrenia International Research Society (SIRS), della European Psychiatric Association (EPA).

Il candidato ha svolto attività clinica dal 2006 al 2011 presso il Centro di Riabilitazione Psichiatrica di Altamura (BA); dal 2006 al 2009 presso la Clinica "Villa Serena" di Bari; dal 2006 al 2012 presso l'Istituto Post-razionalista IPRA di Bari e Roma; nel 2009 presso il centro di Riabilitazione Psichiatrica della Cooperativa Sociale "C.S.I.S.E." di Triggiano (BA), dal 2010 al 2012 presso la IRCCS 'Casa Sollievo della Sofferenza', San Giovanni Rotondo (FG) in qualità di Consulente di Psichiatria Forense.

BREVE VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE

Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia nel 2002 e il Diploma di Specializzazione in Psichiatria nel 2006 presso l'Università di Bari "Aldo Moro". Ha conseguito il Diploma di Dottorato Neurobiologia Sperimentale nel 2011 presso l'Università di Bari "Aldo Moro". È in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia conseguita nel 2020. Attualmente lavora in qualità di Assistant Professor presso il Department of Psychiatry and Behavioral Sciences, Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimora (MD), USA. È inoltre ricercatore presso il Lieber Institute for Brain Development, Baltimora, USA. Il candidato è stato cultore della materia in Psichiatria e Neuropsichiatria Infantile presso l'Università di Bari "Aldo Moro". Ha svolto inoltre seminari e supervisione in qualità di Assistant Professor. Ha svolto il ruolo di Principal Investigator o di Investigator con due grant di ricerca internazionali finanziati dal NIH/NIMH. Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni relative agli ultimi 5 anni focalizzate sulla neurobiologia, sulla genetica e sui fattori di rischio delle psicosi. Ha inoltre svolto 22 interventi a congressi. Il candidato ha discreta esperienza clinica.

Il profilo curricolare per quanto concerne i titoli presentati risulta essere adeguato per una posizione di Professore Associato.

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITA' DI RICERCA

Per quanto riguarda la valutazione di merito dell'attività di ricerca, il candidato ha presentato 12 pubblicazioni tutte effettuate nei cinque anni antecedenti al bando in riviste internazionali peer reviewed con una buona collocazione editoriale. L'apporto del candidato nei lavori presentati è parzialmente evidente dalla sua posizione nella lista degli autori, in quanto il candidato è primo nome in 5 articoli su 12 ed ultimo in 2.

Il candidato non ha elencato le altre pubblicazioni dichiarate nel curriculum ma solo le 12 pubblicazioni inviate per la valutazione di merito.

Le pubblicazioni appaiono coerenti con la declaratoria del SC 06/D5 - MED/25 ma mostrano una limitata completezza e complessità come previsto dal settore scientifico disciplinare MED/25. I lavori presentati sono

focalizzati principalmente sullo studio della neurobiologia e della genetica della schizofrenia e sulla neurobiologia del PTSD. Una pubblicazione è sui correlati post-mortem del suicidio. Inoltre, l'attività di ricerca non è completamente congrua con le attività previste dal bando, che prevede attività di ricerca sulle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili e la psichiatria di emergenza.

L'attività didattica del candidato si è svolta prevalentemente presso Università Statunitensi.

L'impegno del candidato come relatore a congressi o simposi scientifici nazionali e internazionali è evidente.

Per quanto riguarda l'attività assistenziale documentata, il candidato ha una discreta esperienza assistenziale prevalentemente nell'ambito della riabilitazione psichiatrica. Ma tale attività è solo parzialmente congrua con le indicazioni del bando. L'esperienza del candidato nell'ambito della psichiatria di emergenza, nelle manifestazioni psichiatriche e gli interventi terapeutici nelle popolazioni vulnerabili non risulta descritta.

Lavori in collaborazione con i Commissari: Il candidato non ha lavori in collaborazione con i componenti della Commissione nelle pubblicazioni presentate.

ALLEGATO 2

CANDIDATO Andrea Raballo

VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

Il candidato ha superato con successo la prova per l'accertamento delle competenze linguistiche che si è svolta tramite colloquio sull'attività scientifica e clinica svolta dal candidato

Il candidato Andrea Raballo possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

CANDIDATO Lorenzo Tarsitani

VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

Il candidato ha superato con successo la prova per l'accertamento delle competenze linguistiche che si è svolta tramite colloquio sull'attività scientifica e clinica svolta dal candidato

Il candidato Lorenzo Tarsitani possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

CANDIDATO Gianluca Ursini

VALUTAZIONE COLLEGALE DELLA PROVA IN LINGUA STRANIERA

Il candidato ha superato con successo la prova per l'accertamento delle competenze linguistiche che si è svolta tramite colloquio sull'attività scientifica e clinica svolta dal candidato

Il candidato Gianluca Ursini possiede le competenze linguistiche richieste dall'art.1 del bando.

ALLEGATO 3

GIUDIZIO COLLEGALE COMPARATIVO COMPLESSIVO

Il Prof. Andrea Raballo presenta documentate attività cliniche e didattiche, in ambito universitario. La produzione scientifica è focalizzata sulla psicopatologia delle psicosi, sui prodromi e sugli esordi psicotici. Nella valutazione comparativa prevista dal bando, l'esperienza del Prof Andrea Raballo a livello assistenziale e di ricerca riportata nel CV risulta essere adeguata per le funzioni previste ma solo parzialmente congrua con le attività previste dal bando. La produzione scientifica presentata è prevalentemente focalizzata sui prodromi, i fattori di rischio e la psicopatologia della psicosi e non rispecchia la completezza e la complessità prevista dal settore scientifico disciplinare MED/25.

Il Dott. Lorenzo Tarsitani presenta documentate attività didattiche, in ambito universitario, e cliniche, in ambito ospedaliero. La sua attività scientifica sulla psichiatria di emergenza, sulla psichiatria delle migrazioni e sulla psicosomatica è congrua con la declaratoria prevista dal bando. L'attività scientifica dimostra una buona completezza e complessità come previsto dagli ambiti scientifici del settore scientifico-disciplinare MED/25. Nella valutazione comparativa prevista dal bando, il Dott. Lorenzo Tarsitani ottiene un giudizio adeguato deducibile dalla attività di ricerca, dalla attività clinica e didattica riportata nel CV per le funzioni previste. Sia l'attività clinica documentata, sia la produzione scientifica appaiono del tutto congrue con la declaratoria del bando e con gli ambiti previsti dal settore scientifico disciplinare MED/25

Il Dott. Gianluca Ursini presenta una discreta attività didattica in ambito universitario, prevalentemente in università statunitensi. Documenta una discreta attività clinica in strutture riabilitative e una buona produzione scientifica, che riguarda solo gli ultimi 5 anni, focalizzata prevalentemente sui fattori di rischio, sulla genetica e sulla neurobiologia delle psicosi. Tali attività rispecchiano solo parzialmente la complessità e completezza prevista dagli ambiti scientifici indicati dal settore scientifico-disciplinare MED/25. Inoltre le caratteristiche scientifiche e cliniche del candidato sono solo parzialmente congrue con le attività previste dal bando.